Accordingly, we pin our best hope at this time on you and your army. It is of great moment to the national cause and to your own glory and prestige that, as I have written before, you return to Italy as soon as possible. The commonwealth sorely needs your strength and your counsel too.

Following your letter I have gladly made a friend of Vetus in view of his good will and outstanding services to you; and I have found him most zealous and loyal to you and to the commonwealth. I hope to see my son Marcus shortly, since I trust that you will quickly come to Italy and he will be with you.

22 (I.14)

Rome, 14 July 43

From Cicero to Brutus greetings.

Your short letter—I say ‘short,’ but it was not really a letter at all. Does Brutus write me only three lines in times like these? Better nothing at all. And you think *I* should have written more! Which of your friends ever joined you without a letter from me? And which of my letters lacked

LETTERS TO BRUTUS

quae si ad te perlatae non sunt, ne domesticas quidem tuas perlatas arbitror. Ciceroni scribis te longiorem daturum epistulam, recte id quidem; sed haec quoque debuit esse plenior. ego autem, cum ad me de Ciceronis abs te discessu scripsisses, statim extrusi tabellarios litterasque ad Ciceronem ut, etiam si in Italiam venisset, ad te rediret; nihil enim mihi iucundius, nihil illi honestius. quamquam aliquotiens ei scripseram sacerdotum comitia mea summa contentione in alterum annum esse reiecta, quod ego cum Ciceronis causa elaboravi tum Domiti, Catonis, Lentuli, Bibulorum; quod ad te etiam scripseram, sed videlicet, cum illam pusillam epistulam tuam ad me dabas, nondum erat tibi id notum.

2 Qua re omni studio a te, mi Brute, contendo ut Ciceronem meum ne dimittas tecumque deducas; quod ipsum, si rem publicam, cui susceptus es, respicis, tibi iam iamque faciendum est. renatum enim bellum est, idque non parvum,¹ scelere Lepidi. exercitus autem Caesaris, qui erat optimus, non modo nihil prodest sed etiam cogit exercitum tuum flagitari; qui si Italiam attigerit, erit civis nemo, quem quidem civem appellari fas sit, qui se non in tua castra conferat. etsi Brutum praeclare cum Planco coniunctum habemus; sed non ignoras quam sint incerti et animi hominum² infecti partibus et exitus proeliorum. quin etiam si, ut spero, vicerimus, tamen magnam governa-

¹ parvo (*Gul.*)

² animi hominum et (*Lamb.*)

¹ Syme showed that, contrary to earlier belief, two sons of M. Calpurnius Bibulus, Consul in 59, were living at this time. See my *Onomasticon to Cicero's Letters*, p. 29.